
Nº 91, segunda-feira, 15 de maio de 2017 39ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022017051500039

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

Ficam convalidados os atos praticados a partir de
02/05/2017. (Processo nº 23068.006680/2017-42).

Nº 559 - Dispensar ELIZA BARTOLOZZI FERREIRA, SIAPE
2220230, da função de Coordenador do Programa de Pós-Graduação
em Educação/CE, FCC, a partir da data da publicação. (Processo nº
23068.007166/2017-24).

Nº 561 - Designar ALEXANDRO BRAGA VIEIRA, SIAPE
2094211, para exercer, pelo período de 02 (dois) anos, a função de
Coordenador do Programa de Pós-Graduação em Educação/CE, FCC,
a partir da data da publicação. (Processo nº 23068.007166/2017-
24).

CLEISON FAÉ

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE

PORTARIA Nº 58.791, DE 11 DE MAIO DE 2017

O DECANO, no exercício da Reitoria da Universidade Fe-
deral Fluminense, no uso de suas atribuições legais, estatutárias e
regimentais; considerando o que prescreve o Regulamento dos Pro-
gramas de Pós-Graduação "Stricto Sensu", aprovado pela Resolução
nº 498 de 30/11/2016, do Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão;
considerando o que consta do Processo nº 23069.011051/2017-24;
resolve:

Art. 1º - Designar, dentre os membros do Colegiado, OR-
LANDO CELSO LONGO, Professor do Magistério Superior, ma-
trícula SIAPE nº. 310628, do Quadro Permanente da Universidade,
para exercer, com mandato de 04 (quatro) anos, a função de Co-
ordenador do Programa de Pós-Graduação em Engenharia Civil, ní-
veis Mestrado e Doutorado, da Escola de Engenharia.

Art. 2º - Esta designação corresponde a Função Comissio-
nada de Coordenação de Curso - código FCC, a partir de sua pu-
blicação no Diário Oficial da União.

HEITOR LUIZ SOARES DE MOURA

PORTARIA Nº 58.812, DE 11 DE MAIO DE 2017

O DECANO, no exercício da Reitoris da Universidade Fe-
deral Fluminense, no uso de suas atribuições legais, estatutárias e
regimentais; considerando o constante no Processo nº
23069.072547/2017-74; resolve:

Art. 1º - Dispensar, a pedido, CARLOS FREDERICO BOM
KRAEMER, Professor do Magistério Superior, matrícula SIAPE nº
1766040, pertencente ao Quadro Permanente desta Universidade, da
função de Coordenador do Curso de Graduação em Administração
Pública - modalidade a distância, do Instituto de Ciências Humanas
de Volta Redonda, designado pela Portaria nº. 52.996 de 17/12/2014,
publicada no D.O.U. de 23/12/2014. FCC.

HEITOR LUIZ SOARES DE MOURA

PORTARIA Nº 58.813, DE 11 DE MAIO DE 2017

O DECANO, no exercício da Reitoris da Universidade Fe-
deral Fluminense, no uso de suas atribuições legais, estatutárias e
regimentais; considerando o constante no Processo nº
23069.072547/2017-74; resolve:

Art. 1º - Designar ANA PAULA POLL, Professor do Ma-
gistério Superior, matrícula SIAPE nº. 1768250, pertencente ao Qua-
dro Permanente da Universidade, para, na qualidade de Decana, exer-
cer a função de Coordenadora pro tempore do Curso de Graduação
em Administração Pública - modalidade a distância, do Instituto de
Ciências Humanas de Volta Redonda.

Art. 2º - Esta designação corresponde a Função Comissio-
nada de Coordenação de Curso - código FCC, a partir de sua pu-
blicação no Diário Oficial da União.

HEITOR LUIZ SOARES DE MOURA

DESPACHO DO REITOR
Em 12 de maio de 2017

O Reitor da Universidade Federal Fluminense, no uso da
competência subdelegada pela Portaria MEC 404, de 23/04/2009,
AUTORIZA O AFASTAMENTO NO EXTERIOR de:

MARTIUS VICENTE RODRIGUEZ Y RODRIGUEZ, Pro-
fessor do Magistério Superior, para intercâmbio em New York, EUA,
de 12 a 21/05/2017, com ônus UFF/Livre Ordenação da Faculdade de
Administração e Ciências Contábeis (diárias). Dec. 1387/95, art. 1º -
V. (Proc. 23069.041779/2017-81).

Alteração: Na publicação do DOU nº 81, de 28/04/2017,
seção 2, p. 52, onde se lê: "de 16 a 24/07/2017", leia-se, de 16 a
23/07/2017, referente a FABIO REIS MOTA (Proc.
23069.0021374/2017-26).

SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO

UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL

PORTARIAS DE 12 DE MAIO DE 2017

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRON-
TEIRA SUL - UFFS, no uso de suas atribuições legais, resolve:

Nº 648 - Art. 1º DISPENSAR, a servidora ANDREIA BORKOVSKI, Assis-
tente em Administração, SIAPE nº 1770441, da função de Chefe da Assessoria
de Logística e Suprimentos, do Campus Cerro Largo, código FG-3, integrante
do Quadro Distributivo de Cargos e Funções Gratificadas desta Universidade,
função para a qual havia sido designada pela Portaria nº 1149/GR/UFFS/2014,
de 10 de outubro de 2014, publicada no DOU subsequente.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação no Diário Oficial da União.

Nº 649 - Art. 1º DESIGNAR, o servidor CRISTIAN MU-
CHA, Assistente em Administração, SIAPE nº 1907081, para a fun-
ção de Chefe da Assessoria de Logística e Suprimentos, do Campus
Cerro Largo, código FG-3, integrante do Quadro Distributivo de Car-
gos e Funções Gratificadas desta Universidade.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação no Diário Oficial da União.

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRON-
TEIRA SUL - UFFS, no uso de suas atribuições legais, em cum-
primento ao Decreto nº 7.232/2010, publicado no DOU de 20 de
julho de 2010 e Portaria Interministerial nº 111 de 02 de abril de
2014, publicada no DOU de 03 de abril de 2014, resolve:

Nº 650 - Art. 1º NOMEAR, em caráter efetivo, com fundamento no
art. 9º , inciso I, da Lei 8.112, de 11/12/1990, GEOMARA BAL-
SANELLO, aprovado(a) no Concurso Público para Provimento de
Vagas e Cargos da Carreira Técnico-Administrativa em Educação,
conforme Edital nº 763/UFFS/2016, para o cargo de ADMINISTRA-
DOR, Código Siape nº 701001, Nível E, Capacitação I, Padrão 01,
em regime de 40 (quarenta) horas semanais, para o Campus La-
ranjeiras do Sul, no código de vaga nº 0974806.

Art. 2º A posse do(a) nomeado(a) ocorrerá no prazo de 30
(trinta) dias, contados da publicação desta Portaria no Diário Oficial
da União, conforme parágrafo 1º do artigo 13, da Lei 8.112/90.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação no Diário Oficial da União.

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRON-
TEIRA SUL - UFFS, no uso de suas atribuições legais, em cum-
primento ao Decreto nº 7.485 de 18 de maio de 2011, publicado no
DOU de 19 de maio de 2011, Decreto 8.259 de 29 de maio de 2014,
publicado no DOU de 30 de maio de 2014 e Portaria Interministerial
n. 399, publicada no DOU de 14 de dezembro de 2016, resolve:

Nº 651 - Art. 1º NOMEAR, em caráter efetivo, com fundamento no
art. 9º , inciso I, da Lei 8.112, de 11/12/1990, JULIANA MARQUES
SCHONTAG, aprovado(a) em 1º lugar no Concurso Público para
Provimento de Cargos da Carreira do Magistério Superior, conforme
Edital Nº 046/UFFS/2017, para o cargo de Professor de Magistério
Superior, Classe A, Código Siape nº 705001, ÁREA DE CONHE-
CIMENTO: INFRAESTRUTURA PARA SANEAMENTO, em re-
gime de 40 (quarenta) horas semanais, Dedicação Exclusiva, para ter
exercício no Campus Cerro Largo, em razão de redistribuição de
Raquel Ribeiro Moreira, conforme portaria 1401//MEC/2015, publi-
cada no DOU de 12 de Junho de 2015, seção 2, página 15 no código
de vaga nº 0929426.

Art. 2º A posse do(a) nomeado(a) ocorrerá no prazo de 30
(trinta) dias, contados da publicação desta Portaria no Diário Oficial
da União, conforme parágrafo 1º do artigo 13, da Lei 8.112/90.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação no Diário Oficial da União.

JAIME GIOLO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE GOIÁS

PORTARIAS DE 10 DE ABRIL DE 2017

O Vice-Reitor da UFG, no exercício da Reitoria, usando da
competência delegada pela Portaria MEC nº 404 de 23/04/2009, pu-
blicada no D.O.U. de 07/05/2009, resolve:

N° 1.968 - Autorizar o afastamento do País a Eraldo Henriques De
Carvalho, Matrícula nº 1287014/SIAPE, Professor Titular, lotado na
Escola de Engenharia Civil e Ambiental, para participar do "VII
Congreso Interamericano de Residuos Sólidos", com apresentação de
trabalho, na cidade de Cuenca/Equador, no período de 22 a
29/04/2017, com ônus limitado para a Universidade Federal de Goiás
e ônus FAPEG, de acordo com o art. 1º, do Decreto nº 91.800/85 e
art. 1º, inciso IV, do Decreto nº 1.387/95, alterado pelo Decreto nº
2.349/97. (Processo nº 23070.005636/2017-76)

N° 1.969 - Autorizar o afastamento do País a José De Araújo Nogueira
Neto, Matrícula nº 0292367/SIAPE, Professor Adjunto A, lotado na Fa-
culdade de Ciências e Tecnologia, para participar de "Missão de Tra-
balho", nas cidades de Lisboa, Aveiro e Vila Real/Portugal, respecti-
vamente, no período de 24/04 a 11/05/2017, com ônus limitado para a
Universidade Federal de Goiás e ônus CNPQ, de acordo com o art. 1º, do
Decreto nº 91.800/85 e art. 1º, inciso IV, do Decreto nº 1.387/95, alterado
pelo Decreto nº 2.349/97. (Processo nº 23070.005635/2017-21)

MANOEL RODRIGUES CHAVES

PORTARIAS DE 27 DE ABRIL DE 2017

O Vice-Reitos da UFG, no exercício da Reitoria, usando das
atribuições que lhe confere o disposto no art. 56 do Regimento Geral,
tendo em vista o disposto no art. 37, inciso II, da Constituição Federal,
no Decreto nº 7.232, publicado no D.O.U. de 20/07/2010, resolve:

N° 2.243 - Nomear, em caráter efetivo, nos termos do art. 9º, inciso
I, da Lei nº 8.112/90, Victor Hugo Da Silva Marques, habilitado em
Concurso Público, homologado através do Edital nº 99, publicado no
D.O.U. de 28/09/2015 e retificado no D.O.U. de 01/10/2015 e
20/10/2015, para provimento do cargo de Assistente em Adminis-
tração, Nível de Classificação D, Classe de Capacitação I, Padrão 1,
na vaga decorrente da exoneração de Fernando Henrique de Souza
Freitas, conforme Portaria nº 6338/2016, publicada no D.O.U. de
29/12/2016, código nº 231546. (Processo nº 23070.004500/2015-87)

N° 2.244 - Nomear, em caráter efetivo, nos termos do art. 9º, inciso
I, da Lei nº 8.112/90, Robson Pires Gonçalves, habilitado em Con-
curso Público, homologado através do Edital nº 99, publicado no
D.O.U. de 28/09/2015 e retificado no D.O.U. de 01/10/2015 e
20/10/2015, para provimento do cargo de Assistente em Adminis-
tração, Nível de Classificação D, Classe de Capacitação I, Padrão 1,
na vaga decorrente da aposentadoria de Arany Francisca dos Santos,
conforme Portaria nº 398/2016, publicada no D.O.U. de 29/01/2016,
código nº 232050. (Processo nº 23070.004500/2015-87)

N° 2.245 - Nomear, em caráter efetivo, nos termos do art. 9º, inciso
I, da Lei nº 8.112/90, Rafael Aguiar E Silva, candidato negro, ha-
bilitado em Concurso Público, homologado através do Edital nº 94,
publicado no D.O.U. de 28/09/2015 e retificado no D.O.U. de
01/10/2015, 20/10/2015 e 16/03/2016, para provimento do cargo de
Assistente em Administração, Nível de Classificação D, Classe de
Capacitação I, Padrão 1, na vaga decorrente da contrapartida da
redistribuição de Gerri de Maio Faustino, conforme Portaria nº
191/2017, publicada no D.O.U. de 31/01/2017, código nº 301938.
(Processo nº 23070.004500/2015-87)

N° 2.250 - Nomear, em caráter efetivo, nos termos do art. 9º, inciso
I, da Lei nº 8.112/90, Lyzyê Inácio Almeida, habilitado em Concurso
Público, homologado através do Edital nº 99, publicado no D.O.U. de
28/09/2015 e retificado no D.O.U. de 01/10/2015 e 20/10/2015, para
provimento do cargo de Assistente em Administração, Nível de Clas-
sificação D, Classe de Capacitação I, Padrão 1, na vaga decorrente da
aposentadoria de Jaco Rodrigues de Queiroz Bezerra, conforme Por-
taria nº 3871/2016, publicada no D.O.U. de 01/08/2016, código nº
231550. (Processo nº 23070.004500/2015-87)

N° 2.251 - Nomear, em caráter efetivo, nos termos do art. 9º, inciso
I, da Lei nº 8.112/90, Bruna Mariana De Souza, habilitada em Con-
curso Público, homologado através do Edital nº 98, publicado no
D.O.U. de 28/09/2015, para provimento do cargo de Técnico de
Laboratório/Área: Odontologia, Nível de Classificação D, Classe de
Capacitação I, Padrão 1, na vaga redistribuída conforme Porta-
ria/MEC nº 1152/2016, publicada no D.O.U. de 14/10/2016, código nº
903350. (Processo nº 23070.004500/2015-87)

N° 2.252 - Nomear, em caráter efetivo, nos termos do art. 9º, inciso
I, da Lei nº 8.112/90, Rafael De Miranda Bastos, habilitado em
Concurso Público, homologado através do Edital nº 86, publicado no
D.O.U. de 28/09/2015 e retificado no D.O.U. de 01/10/2015 e
16/03/2016, para provimento do cargo de Administrador, Nível de
Classificação E, Classe de Capacitação I, Padrão 1, na vaga de-
corrente da vacãncia por óbito de Juscelino Osmar de Moura, con-
forme Portaria nº 847/2017, publicada no D.O.U. de 17/02/2017,
código nº 231493. (Processo nº 23070.004500/2015-87)

N° 2.253 - Nomear, em caráter efetivo, nos termos do art. 9º, inciso
I, da Lei nº 8.112/90, Jânio Leal Borges Alves, habilitado em Con-
curso Público, homologado através do Edital nº 91, publicado no
D.O.U. de 28/09/2015, para provimento do cargo de Técnico de
Laboratório/Área: Microbiologia, Nível de Classificação D, Classe de
Capacitação I, Padrão 1, na vaga redistribuída conforme Porta-
ria/MEC nº 197/2011, publicada no D.O.U. de 25/02/2011, código nº
903150. (Processo nº 23070.004500/2015-87)

MANOEL RODRIGUES CHAVES

UNIVERSIDADE FEDERAL DE JUIZ DE FORA
PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIA Nº 558, DE 12 DE MAIO DE 2017

A Pró-Reitora de Gestão de Pessoas da Universidade Federal
de Juiz de Fora, no uso de suas atribuições e de suas competências
delegadas através da Portaria nº 01, de 02/01/2017, tendo em vista o
que consta do Processo nº. 23071.008157/2017-00, resolve:

Conceder aposentadoria voluntária a MIRIAN BARTELS,
matrícula SIAPE nº. 1146624, no cargo de Assistente em Adminis-
tração, Classe D, Padrão 416, lotada na Pró-Reitoria de Infraestrutura
e Gestão, do Quadro Permanente da Universidade Federal de Juiz de
Fora, com fundamento no Art. 3º, Incisos I, II e III da Emenda Cons-
titucional nº 47, de 05 de julho de 2005, com proventos integrais.

KÁTIA MARIA SILVA DE OLIVEIRA E CASTRO


		ouvidoria@in.gov.br
	2017-05-15T05:17:41-0300
	Imprensa Nacional
	*.in.gov.br
	Diário Oficial




